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Заседание Ученого совета НИИЯФ и  
ОЯФ физического факультета МГУ 

 

Протокол № 8                                                                            14 октября 2016 
 
ПРИСУТСТВОВАЛИ: М.И.Панасюк – председатель совета, С.И.Страхова 
– ученый секретарь совета и 30 членов совета.                                                           

Поздравления Логачеву Юрию Ивановичу (90) 
   
1. СЛУШАЛИ: Доклад М.И.Панасюка «Российский университетский 
спутник «Ломоносов».  Первые результаты». 
 Вопросы:  Кукулин В.И., Блохинцев Л.Д., Свертилов С.И., Кузьмичев Л.А., 
Бережнев С.Ф. 
 ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению. 
 
2. СЛУШАЛИ: Конкурс на научные должности.              Докл. Панасюк М.И. 
    Конкурс объявлен в: ОЭФВЭ (лаборатория сильных взаимодействий) – 1 внс, 1 нс; 
ОЭПВАЯ – 1 снс; ОКН (лаборатория космофизических исследований) – 1 снс; ОЯР – 1 
снс. 
     В конкурсе приняли участие: Кодолова Ольга Леонидовна, Поздеева Екатерина 
Олеговна; Кечкин Олег Вячеславович; Власова Наталия Андреевна; Галанина Лидия 
Ивановна. 
 
3.  СЛУШАЛИ: О подготовке Плана НИР на 2017 год. О подготовке перечня 
важнейших результатов к годовому отчёту за 2016 год. Утверждение 
приоритетных направлений научных исследований института на 2017 год.                  
                                                                                                      Докл. Саврин В.И. 

Вопросы: Васильев А.Н., Рубинштейн И.А., Свертилов С.И., Блохинцев Л.Д. 
 ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению. 
 
4. СЛУШАЛИ: Представления сотрудников к Почётным званиям 
«Заслуженный научный сотрудник МГУ» и «Заслуженный работник МГУ».   
                                                                                                  Докл. М.И.Панасюк. 
Выдвинуты: «Заслуженный научный сотрудник МГУ»: Свешникова Любовь 
Георгиевна (ОКН, внс), Роганова Татьяна Михайловна (ОКН, зав.лаб.), 
Коротких Владимир Леонидович (ОЭФВЭ, внс), Меркин Михаил Моисеевич 
(ОЭФВЭ, внс), Галанина Лидия Ивановна (ОЯР, снс), Юминов Олег 
Аркадьевич (ОЯР, внс),Дубинин Михаил Николаевич (ОТФВЭ, внс), 
Поповичева Ольга Борисовна (ОМЭ, внс). 
 Жюри поддержало кандидатуры: Рогановой Т.М., Меркина М.М. 
«Заслуженный работник МГУ»: Польщикова Галина Николаевна (ОНИ, 
техник I категории), Пастушенкова Ирина Владимировна (ПФО, начальник 
отдела), Павлова Людмила Ивановна (ОКН, монтажник радиоаппаратуры и 
приборов высокой квалификации), Салтыкова Галина Григорьевна (ОКН, 
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ведущий программист), Новикова Марина Витальевна (ОМЭ, ведущий 
конструктор). 
 Жюри поддержало кандидатуры: Польщиковой Г.Н., Пастушенковой 
И.В. 

Перерыв на тайное голосование 
(конкурсная комиссия: Кукулин В.И., Попов Ю. В.,  Подорожный Д.М.) 

 
 

5. СЛУШАЛИ: Утверждение протоколов счетной комиссии. 
ПОСТАНОВИЛИ: 

- утвердить протоколы счетной комиссии; 
- рекомендовать Ученому совету МГУ присвоить в 2016 году почетное 
звание «Заслуженный научный сотрудник МГУ» Рогановой Т.М. и Меркину 
М.М.; 
- рекомендовать Ученому совету МГУ присвоить в 2016 году почетное 
звание «Заслуженный работник МГУ» Польщиковой Г.Н. и Пастушенковой 
И.В.  
   
6. СЛУШАЛИ: Выдвижение молодых учёных на стипендии МГУ для 
молодых ученых.                                                                     Докл. М.И.Панасюк. 
Выдвинуты: Волошин Дмитрий Григорьевич – снс ОМЭ, кфмн; 
                       Зырянов Сергей Михайлович – нс ОМЭ, кфмн; 
                       Чукаловский Александр Александрович – нс ОМЭ, кфмн; 
                       Евлашин Станислав Александрович – нс ОМЭ, кфмн; 
                       Бакурский Сергей Викторович – нс ОМЭ, кфмн; 
                       Болдырев Алексей Сергеевич – нс ОЭФВЭ, кфмн; 
                       Платонова Мария Николаевна – нс ОФАЯ, кфмн; 
                       Малышев Максим Алексеевич – снс ОТФВЭ, кфмн; 
                       Попова Елена Петровна – снс ОКН, кфмн, 
 ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать Ученому совету МГУ  присудить 
стипендию МГУ 2017 года всем выдвинутым конкурсантам (результаты 
открытого голосования – единогласно).  
                        
6. Разное. 
 

• СЛУШАЛИ: Выдвижение работ на соискание Премии Президента РФ 
в области инноваций для молодых учëных за 2016 год.     

                                                                                            Докл. М.И.Панасюк.  
Выдвинуты: Кривченко Виктор Александрович – кфмн снс (ОМЭ); 
Иткис Даниил Михайлович – снс кафедры неорганической химии 
химфака МГУ + ведущий программист ОМЭ. 
 ПОСТАНОВИЛИ: Выдвинуть. 
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• СЛУШАЛИ: Выдвижение на конкурс 2017 года на право получения 
грантов Президента РФ для государственной поддержки молодых 
учëных – кандидатов наук и докторов наук.            Докл. Панасюк М. И. 

Выдвинуты: Кузнецов Александр Александрович – снс ОЭПВАЯ, кфмн 
(тема «Экспериментальное исследование образования 
нейтроноизбыточных ядер в результате реакции фотоделения ядер 
актинидов в области энергий возбуждения до 20 МэВ»); 
Попова Елена Петровна – снс ОКН, кфмн (тема «Моделирование 
радиационных рисков длительных космических полëтов в различных 
областях межпланетного пространства»); 
Малышев Максим Алексеевич – снс ОТФВЭ, кфмн (тема «Жëсткие 
процессы квантовой хромодинамики при высоких энергиях»). 
 ПОСТАНОВИЛИ: Выдвинуть. 
 
• СЛУШАЛИ: Выдвижение кфмн снс ОКН Поповой Елены Петровны 

(номинация «Исследования: Физика и астрономия») и нс ОМЭ 
Евлашина Станислава Александровича (номинация «Новые материалы 
и технологии») на соискание Премии Правительства Москвы молодым 
учëным.                                                                          Докл. Панасюк М.И. 
ПОСТАНОВИЛИ: Выдвинуть. 
 

• СЛУШАЛИ: Об изменении состава Совета ОЯР.   
                                                                                             Докл. Ерёменко Д.О.  
Ввести:  Зеленскую Н.С., Лебедева В.М., Спасского А.В., Галанину Л.И. 
 ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить новый состав совета ОЯР.                                    

 
• СЛУШАЛИ: Утверждение тем диссертаций: 

снс ОЯР Беспаловой Ольге Викторовне – докторская диссертация 
«Эволюция одночастичных характеристик ядер в дисперсионной 
оптической модели»  (докл.  Ерёменко Д.О.); 
мнс ОЭФВЭ Беляева Андрея Владиславовича – кандидатская 
диссертация «Механизмы рождения кваркониев и высокоэнергичных 
адронов в протон-протонных и ядро-ядерных соударениях при 
энергиях Большого адронного коллайдера» (докл. Боос Э.Э.); 
мнс ОЭФВЭ Образцова Степана Владимировича – кандидатская 
диссертация «Изучение характеристик адронных струй в соударениях 
тяжëлых ионов при энергии столкновения 2,76 и 5,02 ТэВ» (докл. Боос 
Э. Э.). 
ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить. 
 

• СЛУШАЛИ: О работе Центра дополнительного образования и 
просвещения НИИЯФ МГУ в осеннем семестре 2016\2017 года. 

                                                                                              Докл. Широков Е.В. 
 Вопросы: Кукулин В.И., Панасюк М.И. 
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     ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить «Положение о Центре Дополнительного 
Образования и Просвещения НИИЯФ МГУ» (в приложении). 
Руководителю Центра Е.В.Широкову представить план работы Центра на 
2017 г. 
 
• СЛУШАЛИ: Утверждение индивидуальных планов и тем 

диссертационных работ аспирантам Отделения ядерной физики 
физического факультета МГУ осеннего приема 2016 года. 

                                                                                              Докл. Широков Е.В. 
     ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить. 
 
• СЛУШАЛИ: Информация о специализированных советах МГУ. 
                                                                                             Докл. Панасюк М.И. 
     ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению. 
 
  
Председатель Ученого совета 
профессор                                                                           М.И.Панасюк 
 
Ученый секретарь совета 
профессор                                                                           С.И.Страхова 

 
 
 
 
    
 
                                                                                                                  
  

 
  
 
 


